[image: image1.png]

 Prefeitura   Municipal   de   Estiva
ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

PROJETO DE LEI Nº 050/2021
Autoriza Abertura de Crédito Suplementar,  e dá outras providências.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º -  Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR, no valor de R$140.030,40 (cento e quarenta mil, trinta reais e quarenta centavos) para atender as dotações abaixo discriminadas:

	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	020601
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	103010016 1.020
	Aquisição de Equip. e Mat. Permanente

	449052
	Equipamento e Mat. Permanente               Ficha 558
	140.030,40

	TOTAL
	140.030,40

Art. 2º - São recursos destinados à abertura deste CREDITO SUPLEMENTAR
I -  Os provenientes do SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR – DR 255 -  Recursos Resolução SES/MG Nº 7132 DE 17/06/2020,  no montante de R$140.030,40 (cento e quarenta mil, trinta reais e quarenta centavos).
Art. 3º - As demais legislações orçamentárias municipais, se necessário, deverão se compatibilizar com o Plano Plurianual em virtude das inclusões contidas nesta Lei.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.

Estiva,  08 de novembro de 2021
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)

As despesas inerentes  a contribuição a abertura desse Credito Especial correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2021 de acordo com o demonstrativo abaixo.

	DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTARIO-FINANCEIRO PARA 2021

	A - Déficit/superavit financeiro do exercício  2020 – DR 200
	2.354.883,40

	B - Receita Estimada para 2021
	27.619.586,00

	C – SUB – TOTAL
	29.974.766,80

	D - Despesas prevista para o exercício de 2021 – Prefeitura
	26.270.786,00

	DEMONSTRATIVO DO CUSTO DA DESPESA ESTIMADA

	D – CUSTO ESTIMADO DAS DESPESAS
	140.030,40

	Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/  2021
	0,53%

Estiva, MG,  08 novembro de 2021

_________________________________

Nilza Marques Pereira Moreira

CRC/MG 49748

DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA

(Art. 16, II da LC 101/00)

DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.

____________________________

Vagner Abílio Belizário

Ordenador da Despesa

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Submetemos a apreciação dessa Casa de Leis proposta que versa sobre a autorização para abertura deste CREDITO SUPLEMENTAR para aquisição de equipamento e Material Permanente para o Fundo Municipal de Saude.

Justificamos que este Crédito Suplementar faz-se necessário, para atendimento à Resolução SES/MG nº7132 de 17/06/2020 – Emenda Parlamentar 53348, destinado a Estruturação da Atenção Primária à Saude, com a finalidade de “apoiar a implementação das Políticas de Atenção Primária à Saude (APS)  no âmbito do Estado e fomentar sua adequada estruturação por meio do repasse de incentivo financeiro e doação de equipamentos, sendo o resultado esperado a aquisição de equipamentos de informática para a UBS.

Isto posto, submetemos a essa Colenda Casa de Leis a presente propositura a qual esperamos que possa contar com a habitual atenção de V. Exa e de seus nobre pares
[image: image1.png]